
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr. 628 

privind convocarea Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţă ordinară 

pentru data de 27.10.2025, ora 10:00 

 

Florin Mitroi, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 
- prevederile art.178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) lit. (a) coroborat cu art. 134, art.135 alin.(3) 

din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare;  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data de 

27.10.2025, ora 10:00, în sala „Remus Opreanu” din cadrul Palatului Administrativ, ședință ce se va 

desfășura în format fizic.  

Art.2. Proiectul Ordinii de zi este cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie.  

Art.3. (1) Proiectele de hotărâre vor fi puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin intermediul 

site-ului Consiliului Judeţean Constanţa la secţiunea „Proiecte de hotărâri - Consiliul Județean 

Constanța”.  

(2) Proiectele de hotărâre vor fi analizate şi avizate în cadrul ședințelor Comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Judeţean Constanţa, ce se vor desfășura în formatul stabilit de către 

Președinții comisiilor de specialitate, conform legii, în format videoconferință, fizic/mixt; Ședințele 

în format fizic se pot desfășura la sediul Consiliului Județean Constanța din Municipiul Constanța, B-

dul Tomis, nr.51, camera 341.  

(3) Se pot formula şi depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâre în scris pe 

adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa (presedinte@cjc.ro), a Secretarului General al 

Județului (secretar@cjc.ro) sau la sediul Consiliului Judeţean Constanţa din b-dul Tomis nr.51.  

Art.4. Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter consultativ ale 

comisiilor de specialitate ale consiliului judeţean înainte de dezbaterea acestora în plen/începerea 

şedinţei.    

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor judeţului Constanţa prin mass 

media şi prin afişarea pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Constanţa.  

Art.6. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Serviciului Acte Administrative și 

Arhivă din cadrul Direcţiei Generale Administraţie Locală, comunică prezenta dispoziţie Prefectului 

Judeţului Constanţa, în conformitate cu articolul 197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ.             

                                                   Constanţa, 21.10.2025 

 

                                                                                                           Contrasemnează: 

    Președinte,                   Secretar General al Județului, 

    Florin MITROI                               Nesrin GEAFAR 



Anexă la Dispoziţia nr. 628 din  21.10.2025 privind convocarea Consiliului Judeţean 

Constanţa în şedinţă ordinară pentru data de 27.10.2025, ora 10:00. 

 

I. Aprobarea Procesului-Verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Constanța din 

data de 30.09.2025; 

II. Proiecte de hotărâri: 

1. Proiect de hotărâre nr.255/03.10.2025 privind revocarea împuternicirii Spitalului Clinic 

Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Constanța pentru închiere/adiționare contracte de 

închiriere și adiționare contracte de concesiune încheiate potrivit Hotărârii Guvernului 

nr.884/2004 pentru cabinetele medicale, proprietate privată a județului Constanța.  

- avizul Comisiei de specialitate  2    

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

2. Proiect de hotărâre nr.256/20.10.2025 privind aprobarea Regulamentului pentru atribuirea 

locuințelor de serviciu aflate în proprietatea publică a Județului Constanța și/sau în administrarea 

Consiliului Județean Constanța și a clauzelor contractului de închiriere. 

- avizul Comisiei de specialitate  2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi  

 

3. Proiect de hotărâre nr.257/20.10.2025 privind aprobarea rectificarii Bugetului de Venituri și 

Cheltuieli și modificarea Listei de Investiții pe anul 2025 pentru Direcțiea Generală de Evidență a 

Persoanelor Constanța. 

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

4. Proiect de hotărâre nr.258/20.10.2025 privind revocarea dreptului de administrare asupra 

imobilului – clădire Centru Sănătate Mintală Constanța constituit în favoarea Spitalului Clinic 

Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Constanța.  

- avizul Comisiei de specialitate  2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

5. Proiect de hotărâre nr.259/20.10.2025 privind aprobarea preluării bunului imobil (teren-parcela 

Np209/3), din domeniul public al U.A.T. Oraș Ovidiu în domeniul public al U.A.T. Județul 

Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi  

 

6. Proiect de hotărâre nr.260/20.10.2025 privind aprobarea contului de execuție al bugetului 

Județului Constanța și al instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe 

trimestrul III 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

7. Proiect de hotărâre nr.261/20.10.2025 privind aprobarea rectificării bugetului și a listei de 

investiții pentru anul 2025 a societății Drumuri Județene Constanța S.A. 



- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

8. Proiect de hotărâre nr.262/20.10.2025 privind aprobarea modificării și completării Anexei nr.5 

„Programul de Lucrări” a Contractului de Delegare nr.29469/21.08.2023 privind gestiunea 

serviciilor aferente întreținerii și reparării drumurilor publice, precum și a lucrărilor și serviciilor 

privind întreținerea curentă, periodică și reparații curente la drumurile județene din județul 

Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

9. Proiect de hotărâre nr.263/20.10.2025 privind aprobarea achiziţiei serviciilor juridice de 

asistenţă şi reprezentare în dosarul civil nr.4874/118/2025 și în dosarul civil nr.4875/118/2025 

pentru apărarea intereselor Preşedintelui Consiliului Judeţean Constanţa şi ale Consiliului 

Judeţean Constanţa. 

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2     

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

10. Proiect de hotărâre nr.264/20.10.2025 privind aprobarea unor măsuri privind reluarea procedurii 

de selecție pentru desemnarea membrilor Consiliului de Administrație la Societatea Drumuri 

Județene Constanța S.A. pentru perioada 2025-2029. 

- avizul Comisiei de specialitate  2     

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

11. Proiect de hotărâre nr.265/20.10.2025 privind solicitarea trecerii din domeniul public al 

Comunei Deleni în domeniul public al județului Constanța a unor bunuri imobile identificate 

cadastral sub numerele 110275 și 110276. 

- avizele Comisiilor de specialitate  2, 3   

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

12. Proiect de hotărâre nr.266/20.10.2025 privind aprobarea actualizării documentației și a 

indicatorilor tehnico-economici, faza PT, aferenți obiectivului de investiții „Construirea, 

organizarea și dotarea unui nou Acvariu în cadrul Complexului Muzeal de Științe ale Naturii 

Constanța” 

- avizele Comisiilor de specialitate   2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

13. Proiect de hotărâre nr.267/20.10.2025 privind aprobarea proiectului „Construirea, organizarea și 

dotarea unui nou Acvariu în cadrul Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța”, a 

cheltuielilor aferente și a Acordului de parteneriat pentru realizarea proiectului.  

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

14. Proiect de hotărâre nr.268/20.10.2025 privind aprobarea rectificării bugetului și modificarea 

listei de investiții pe anul 2025 pentru Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Constanța. 



- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

15. Proiect de hotărâre nr.269/20.10.2025 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe 

anul 2025, pentru Teatrul de Stat Constanța. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

16. Proiect de hotărâre nr.270/20.10.2025 privind completarea componenței Comitetului pentru 

accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la nivelul 

județului Constanța și actualizarea Rgulamentului de organizare și funcționare a acestuia la nivelul 

județului Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate  2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

17. Proiect de hotărâre nr.271/20.10.2025 privind aprobarea Protocolului de colaborare dintre 

Consiliul Județean Constanța, Inspectoratul Școlar Județean Constanța și Complexul Muzeal de 

Științe ale Naturii Constanța, în vederea derulării Programului pentru elevii din mediul rural 

privind educația ecologică și schimbările climatice. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi  

 

18. Proiect de hotărâre nr.272/21.10.2025 privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare pentru Direcția Generală de Evidență a Persoanelor 

Constanța. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi  

 

19. Proiect de hotărâre nr.273/21.10.2025 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2025, pentru Unitatea de Asistență Medico-Socială Agigea. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 4  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

20. Proiect de hotărâre nr.274/21.10.2025 privind suplimentarea, de la bugetul Județului Constanța, 

a cuantumului burselor asigurate de la bugetul de stat, acordate elevilor din unitățile de învățământ 

special aflate în subordinea Consiliului Județean Constanța, pentru anul școlar 2025-2026. 

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2, 6  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

21. Proiect de hotărâre nr.275/21.10.2025 privind stabilirea prețurilor medii ale principalelor 

produse agricole, precum și a prețului mediu/tonă de iarbă (masă verde) obținută de pe pajiște, la 

nivelul județului Constanța pentru anul 2026.  

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2, 5 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 



22. Proiect de hotărâre nr.276/21.10.2025 privind exercitarea/neexercitarea dreptului de 

preempțiune cu privire la imobilul situat în municipiul Constanța, str. Mihail Kogălniceanu nr.8, 

județul Constanța, înscris în Cartea funciară nrmărul 262149. 

- avizul Comisiei de specialitate  1, 2, 3  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

23. Proiect de hotărâre nr.277/21.10.2025 privind rectificarea Bugetului pe anul 2025, pentru 

Biblioteca Județeană „I.N. Roman” Constanța. 

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

24. Proiect de hotărâre nr.278/21.10.2025 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe 

anul 2025, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”. 

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

25. Proiect de hotărâre nr.279/21.10.2025 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe 

anul 2025, pentru  Muzeul de Artă Constanța. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

26. Proiect de hotărâre nr.280/21.10.2025 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe 

anul 2025, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța ,,Căluțul de Mare”. 

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2, 3, 6  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

27. Proiect de hotărâre nr.281/21.10.2025 privind rectificarea bugetului  Centrului Școlar pentru 

Educație Incluzivă ,,Maria Montessori” Constanța, pe anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

28. Proiect de hotărâre nr.282/21.10.2025 privind rectificarea bugetului  Centrului  Școlar pentru 

Educație Incluzivă ,,Delfinul” Constanța pe anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

29. Proiect de hotărâre nr.283/21.10.2025 privind rectificarea bugetului  Centrului  Școlar pentru 

Educație Incluzivă ,,Albatros” Constanța, pe anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

30. Proiect de hotărâre nr.284/21.10.2025 privind aprobarea rectificării bugetului Centrului 

Județean de Resurse și Asistență Educațională Constanța, pe anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

31. Proiect de hotărâre nr.285/21.10.2025 privind revocarea stabilirii acordării alocației zilnice de 

hrană sub forma tichetelor sociale pe suport de hârtie și suport electronic pentru beneficiarii din 



cadrul serviciilor sociale cu cazare aflate în structura Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate  2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

32. Proiect de hotărâre nr.286/21.10.2025 privind actualizarea Strategiei Județene în domeniul 

Asistenței Sociale și Protecției Copilului la nivelul județului Constanţa pe anii 2022 - 2027 și 

aprobarea  Planului Operațional pentru Implementarea Strategiei Județene în domeniul asistenţei 

sociale şi protecţiei copilului pe anii 2025-2027. 

- avizul Comisiei de specialitate  2, 4  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

33. Proiect de hotărâre nr.287/21.10.2025 privind exercitarea/neexercitarea dreptului de 

preempțiune al Județului Constanța cu privire la imobilul-teren situat în municipiul Mangalia, 

stațiunea Saturn, str.Lavrion nr.21A, înscris în cartea funciară nr.112550. 

- avizul Comisiei de specialitate  1, 2, 3  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

34. Proiect de hotărâre nr.288/21.10.2025 privind exercitarea/neexercitarea dreptului de 

preempțiune al Județului Constanța cu privire la imobilul – teren intravilan, situat în municipiul 

Constanța, str.Arhiepiscopiei nr.7-9, înscris în Cartea funciară numărul 242853. 

- avizul Comisiei de specialitate  1, 2, 3  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

35. Proiect de hotărâre nr.289/21.10.2025 privind exercitarea/neexercitarea dreptului de 

preempțiune cu privire la imobilul situat în municipiul Constanța, bd.Ferdinand nr.38, județul 

Constanța, înscris în Cartea funciară numărul 217945. 

- avizul Comisiei de specialitate  1, 2, 3  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

36. Proiect de hotărâre nr.290/21.10.2025 privind revocarea dreptului de administrare constituit în 

favoarea Regiei Autonome Județene de Drumuri și Poduri Constanța (actual Drumuri Județene 

Constanța S.A.) asupra imobilelor, proprietate privată a Județului Constanța, „Centrul pentru 

Protecția Plantelor Cobadin” și „Centrul pentru Protecția Plantelor Băneasa”. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

37. Proiect de hotărâre nr.291/21.10.2025 privind revocarea dreptului de administrare constituit în 

favoarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului asupra bunului imobil – 

parterul construcției – parte din C1 -IE 244298 situat în strada Pictor Nicolae Grigorescu, nr.91, 

municipiul Constanța, județul Constanța și darea în administrare către Centrul Școlar pentru 

Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța”. 

- avizul Comisiei de specialitate  2  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

 



38. Proiect de hotărâre nr.292/21.10.2025 privind regularizarea suprafeței de teren aferent 

imobilului „Biblioteca Județeană I.N. Roman” situat în strada Mircea cel Bătrân nr.104 A, 

municipiul Constanța, județul Constanța, înscris în cartea funciară nr.262821 u.a.t. Constanța și 

darea în administrare către „Biblioteca Județeană I.N.Roman” 

- avizele Comisiilor de specialitate  2, 3  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

39. Proiect de hotărâre nr.293/21.10.2025 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe 

anul 2025, pentru Direcția de Pază Județului Constanța. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi  

 

40. Proiect de hotărâre nr.294/21.10.2025 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Constanța, pe anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi  

 

41. Proiect de hotărâre nr.295/21.10.2025 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe 

anul 2025, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

42. Proiect de hotărâre nr.296/21.10.2025 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli,  

pe anul 2025, pentru Muzeul de Artă Populară Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

 

II. Raport nr.37710/20.10.2025 – spre informare. 

 

 


